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Abstrakt: Tato práce se zabývá vývojem nástroje sloužícímu

k verifikaci NC programů a analýze parametrů obráběcího

procesu. Klade si za cíl přiblížit proces generování NC

programů, jejich strukturu, popis základních funkcí

řídicího systému Heidenhain iTNC 530 jazyku Dialog

a zjištění aktuálních trendů na poli optimalizace NC

programů. Software ze vzniklých NC programů analyzuje

a vizualizuje pomocí obarvení dráhy nástroje parametry

jako délky lineárních přírůstků, reverzace rotačních os

a dalších. Díky vzniklému softwaru může technolog

například vyhodnotit rizikové oblasti při obrábění vedoucí

ke zhoršení povrchu obrobku a na základě analýzy NC

programu změnit obráběcí strategii za účelem zlepšení

kvality a jakosti povrhu, snížení času obrábění a zvýšení

produktivity.
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Abstrakt: This thesis deal with development of a tool used to verify

NC programs and analyze parameters of machining

process. The aim is to clarify the generating process of NC

programs, their structure, description of basic functions of

control system Heidenhain iTNC 530 dialog language and

determine current trends in optimization of NC programs.

Software from created NC programs analyze and visualizes

with help of track coloring parameters like length of linear

increments, reversing rotational axes etc. For example,

technologist can with the help of the software evaluate risk

areas in machining process that leads to deterioration of the

workpiece surface and based on NC program analysis

change machining process strategy to improve the quality

of the surface, reduce the machining process time and

increase productivity.
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Přehled použitých veličin, jednotek a symbolů

Označení Jednotka Popis

maticeZakladni [-] Tabulka s načteným NC programem

maticeVysledna [-] Tabulka pro zápis vypočtených hodnot

X [mm] Souřadnice polohy nástroje v NC programu osy X

Y [mm] Souřadnice polohy nástroje v NC programu osy Y

Z [mm] Souřadnice polohy nástroje v NC programu osy Z

B [°] Úhlová souřadnice osy B

C [°] Úhlová souřadnice osy C

X_M128 [mm] Souřadnice polohy nástroje v souřadném systému

obrobku na ose X

Y_M128 [mm] Souřadnice polohy nástroje v souřadném systému

obrobku na ose Y

Z_M128 [mm] Souřadnice polohy nástroje v souřadném systému

obrobku na ose Z

X_real [mm] Souřadnice polohy nástroje v souřadném systému stroje

na ose X

Y_real [mm] Souřadnice polohy nástroje v souřadném systému stroje

na ose Y

Z_real [mm] Souřadnice polohy nástroje v souřadném systému stroje

na ose Z

prirustekX_M128 [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému obrobku na ose X

prirustekY_M128 [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému obrobku na ose Y

prirustekZ_M128 [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému obrobku na ose Z

prirustek_M128 [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému obrobku

prirustek_B [°] Rozdíl mezi dvěma následujícími úhlovými

souřadnicemi NC programu osy B

prirustek_C [°] Rozdíl mezi dvěma následujícími úhlovými

souřadnicemi NC programu osy C

vetsiPrirustekRotOs [°] Větší z hodnot prirustek_B či prirustek_C

prirustekX_real [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému stroje na ose X

prirustekY_real [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému stroje na ose Y

prirustekZ_real [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému stroje na ose Z

prirustek_real [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému stroje

pomerRotLin_M128 [°/mm] Poměr rotačních a lineárních přírůstků v souřadném

systému obrobku

pomerRotLin_real [°/mm] Poměr rotačních a lineárních přírůstků v souřadném

systému stroje

tLin [min] Čas lineárních pohybů mezi dvěma následujícími body

NC programu v souřadném systémy stroje

ω [°/min] Přepočet posuvové rychlosti na úhlovou rychlost

k [1] Koeficient pro přepočet posuvové rychlosti na úhlovou
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Označení Jednotka Popis

tB [min] Čas rotačního pohybu osy B mezi dvěma následujícími

body NC programu

tC [min] Čas rotačního pohybu osy C mezi dvěma následujícími

body NC programu

tMax [min] Největší z hodnot tLin, tB, tC

Posuv [mm/min] Predikovaná posuvá rychlost

predchoziX_M128 [mm] Předchozí hodnota souřadnice polohy nástroje

v souřadném systému obrobku na ose X

predchoziY_M128 [mm] Předchozí hodnota souřadnice polohy nástroje

v souřadném systému obrobku na ose Y

predchoziZ_M128 [mm] Předchozí hodnota souřadnice polohy nástroje

v souřadném systému obrobku na ose Z

predchoziX_real [mm] Předchozí hodnota souřadnice polohy nástroje

v souřadném systému stroje na ose X

predchoziY_real [mm] Předchozí hodnota souřadnice polohy nástroje

v souřadném systému stroje na ose Y

predchoziZ_real [mm] Předchozí hodnota souřadnice polohy nástroje

v souřadném systému stroje na ose Z

predchozi_B [°] Předchozí úhlová souřadnice osy B

Předchozí_C [°] Předchozí úhlová souřadnice osy C

Přehled použitých zkratek

Označení Popis

.exe Executable

3D Three dimensional

5D Five dimensional

CAD Computer Aided Design

CAE Computer aided engineering

CAM Computer Aided Manufacturing

CL data Cutter Location Data

ISO International Organization for Standardization

NC Numerical Control
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1 Úvod

Při obrábění tvarově složitých dílců jakými jsou například formy, lopatková kola

a podobné, je kladen důraz na dosahování vysokých přesností. Do obráběcího procesu

zasahuje několik faktorů majících vliv na výslednou podobu obrobeného dílce. Chyby na

obrobku vznikají nastavením přesnosti generovaných drah, časovou interpolací dat,

nastavením parametrů regulace strojních os či vlivem vibrací a dalších. Chyby způsobené

přesností generovaných drah mohou vznikat v návaznosti na vytvoření dráhy

prostřednictvím CAM (Computer Aided Manufacturing). Obráběcí strategie s drahami

nástrojů jsou tvořeny vzhledem k možnému použití různých kombinací obráběcích strojů

a řídicích systémů v obecně podobě v CAM systémech. Informace o použitém stoji

a řídicím systému do procesu vnáší Postprocesor. Zvláště u případů víceosého obrábění

tak mohou být chyby do procesu tvorby NC programů zaneseny nevhodným nastavením

drah, vlečením nástroje, předepsáním příliš úzké tolerance pro generování bodů v CAM

systémech a dalších, či použitím nevhodně postaveného postprocesoru. Kontrolou

vzniklých NC programů tak lze predikovat možné chyby na dílcích před jejich obrobením

a následnou změnou strategie v CAM, změnou postprocesoru či jeho úpravou se této

chybě vyhnout a zefektivnit tak obráběcí proces.

Tato bakalářská práce se proto bude zabývat vývojem nástroje sloužícímu k verifikaci

NC programů a možné analýze parametrů obráběcího procesu. Klade si za cíl přiblížit

proces generování NC programů, jejich strukturu, popis základních funkcí řídicího

systému Heidenhain iTNC 530 jazyku Dialog a zjištění aktuálních trendů na poli

optimalizace NC programů. Dále v práci bude přiblížen způsob, jakým vzniklý software

pracuje. Ze vzniklých NC programů budou analyzovány a následně vizualizovány

parametry pomocí obarvení dráhy nástroje. Díky tomu bude moci technolog například

vyhodnotit rizikové oblasti při obrábění vedoucí ke zhoršení povrchu obrobku, které při

použití jiné strategii nemusí vzniknout, či by měly menší dopad na výsledný obrobek. Na

základě analýzy NC programu lze danou obráběcí strategii změnit a tím zpřesnit kvalitu

a jakost povrhu, snížit čas obrábění a zvýšit produktivitu.
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2 Příprava NC programů

NC program je textový soubor s informacemi pro zajištění automatizovaného obrábění

prostřednictvím řídicího systému. Obsahuje souřadnice koncových bodů nástroje, řezné

podmínky, rychlosti posuvů a další parametry, dle kterých je řízen stroj za účelem výroby

součásti.

2.1 Způsoby přípravy NC programu

Základní rozdělení způsobu přípravy NC programu je dělení na programování ruční,


[…]


Osa X 1016 mm

Osa Y 610 mm

Osa Z 660 mm

Vzdálenost vřetena od plochy stolu 150 – 810 mm

Vzdálenost vřetena od stojanu 635 mm

Vřeteno

Kuželová dutina vřetena ISO 40 ---

Rozsah otáček 20 – 7 500 min -1

Změna otáček plynule měnitelné ---

Posuv

Pracovní posuv X, Y, Z 2-12 000 mm/min

Rychloposuv X, Y, Z 22 000 mm/min

Motor

Výkon motoru vřetena 15,0/22,5 kW

Příkon 35,0 kVA

Pracovní tlak vzduchu 0,6 MPa

Celkové rozměry

Délka 3080 mm

Šířka 2700 mm

Výška 2940 mm

Pracovní výška 940 mm

Hmotnost stroje 5500 kg

Zvláštní doplňky stroje

Přídavné pneumatické vřeteno Deuschle–

max. otáčky
70 000 min -1

Laser --- ---
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Rotační osa

Naklápěcí

osa
Jednotka Poznámka

Použitý motor
1FT6044 1FT6044 ---

firma

Siemens

Přesnost polohování
+/- 5 +/- 10 ‘‘

přímé

odměřování

Rychlost otáčení 22,2 11,1 min-1 ---

Převodový poměr 1:90 1:180 --- ---

Zpevňování polohy hydraulické hydraulické --- ---

Minimální inkrement 0,001 0,001 ° ---

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr upínací desky stolu 220 mm

Centrážní průměr otvoru v desce 60H7 mm

Poloha osy naklápění 245 mm

Výška upínací desky při poloze naklápěcí osy

0°
330 mm

Celková délka stolu 661 mm

Celková šířka stolu 934 mm

Celková výška stolu 370 mm

Šířka T-drážek 12H8 mm

Šířka upínacích kamenů 18h7 mm

Zaručený zdvih naklápěcí osy 15 až -105 °

Hmotnost obrobku (naklopení osy 0°-30°) 80 kg

Hmotnost obrobku (naklopení osy 30°-90°) 50 kg

ku (naklopení osy 30°-90°) 50 kg H 190 kg

Příloha V – Parametry rotačně sklopného stolu NIKKEN 5AX-220 II

ZA
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Příloha VI – Hlavní okno softwaru
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Příloha VII – Funkce „Zjisti druh obrábění 1“
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Příloha VIII – Funkce „Zjisti druh obrábění 2“ (pokračování)
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Příloha IX – Skript pro tříosé obrábění

Jedná se o jednu část programu

zobrazenou v Příloha X

Jedná se o jednu část programu

zobrazenou v Příloha XI

Jedná se o jednu část programu

zobrazenou v Příloha XV
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Příloha X – Cyklus pro zjištění prvních hodnot polohy nástroje pro

tříosé obrábění
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Příloha XI – Analyzační cyklus pro tříosé obrábění (výpočty

parametrů)
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Příloha XII – analyzacniCyklus_3D nalezen znak „L“ – použití lineární

interpolace
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Příloha XIII – analyzacniCyklus_3D nalezeny znaky “CC“ – použití

zápisu středu kruhové interpolace
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Příloha XIV – analyzacniCyklus_3D nalezeny znaky “C“ – použití

definice konce kruhové interpolace
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Příloha XV – Funkce pro vykreslení kruhových interpolací
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Příloha XVI – Funkce „zjistiKvadrant“pro zjištění kvadrantu, ve

kterém začíná nebo ve kterém končí kruhová

interpoloace
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Příloha XVII – Funkce „uhelFi“ pro určení úhlu

Příloha XVIII – Funkce „nahradCokoli“ pro úpravu nalezených

hodnot z textů na čísla
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Příloha XIX – Skript pro víceosé obrábění

Jedná se o jednu část programu

zobrazenou v Příloha XX

Jedná se o jednu část programu

zobrazenou v Příloha XXI

Jedná se o jednu část programu

zobrazenou v Příloha XXV

Jedná se o jednu část programu

zobrazenou v Příloha XXVI
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Příloha XX – Cyklus pro zjištění použití funkce M126
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Příloha XXI – Cyklus pro zjištění prvních hodnot polohy nástroje pro

víceosé obrábění

ČVUT Fakulta strojní

Ú12135 Ústav výrobních strojů a zařízení

Jan Górecki - Software pro analýzu NC programu pro stroj MAS MCV1000 P-20

Příloha XXII – Zjištění parametricky zadaných posuvových rychlostí
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Příloha XXIII – Zjištění prvních hodnot polohy nástroje, nalezen znak

„L“
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Příloha XXIV – Zjištění prvních hodnot polohy nástroje, některá ze

souřadnic se v NC programu nevyskytuje
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Příloha XXV – Transformace prvotních zjištěných souřadnic
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Příloha XXVI – Analyzační cyklus pro víceosé obrábění (výpočty

parametrů)
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Příloha XXVII – Analyzační cyklus pro víceosé obrábění – načítání

souřadnic polohy nástroje
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Příloha XXVIII – Analyzační cyklus pro víceosé obrábění – načítání

souřadnic polohy nástroje
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Příloha XXIX – Analyzační cyklus pro víceosé obrábění –

transformace souřadnic
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Příloha XXX – Transformace souřadnic ze souřadného systému

obrobku na souřadnice souřadného systému stroje

Příloha XXXI – Transformace souřadnic ze souřadného systému

obrobku na souřadnice souřadného systému stroje
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Příloha XXXII – Funkce pro zjištění reverzace rotačních os

ČVUT Fakulta strojní

Ú12135 Ústav výrobních strojů a zařízení

Jan Górecki - Software pro analýzu NC programu pro stroj MAS MCV1000 P-30

Příloha XXXIII – Funkce pro změnu rozsahu zobrazovaných hodnot
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Příloha XXXIV – Funkce „rozsah“ – výpočetní část zajišťující určení

rozsahu