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NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava BP X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.
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Student Jan Górecki se ve své bakalářské práci zabývá tvorbou specifického software pro analýzu
NC programů pro stroj MAS MCV1000. Bakalářská práce je přehledně rozdělena do deseti
hlavních kapitol. Po úvodní kapitole se student nejprve věnuje popisu přípravy NC programů a dále
pak mapování současného stavu a možností analýzy NC programů z hlediska různých podpůrných
SW, které mohou technologové využívat. V následující kapitole se student přehledně věnuje popisu
stroje a řídicího systému, na který je tvorba SW zaměřena, tedy konkrétně stroj MAS MCV1000
s rotačně/naklápěcím stolem NIKKEN a ř.s. Heidenhain iTNC530. Po přehledném shrnutí rešerše
v kapitole č. 5 je již práce soustředěna na návrh variant řešení samotného analyzačního
prostředku, což je konkrétně předmětem kapitoly č. 6. Nejprve je zde uveden výběr SW, ve kterém
bude vlastní analyzační prostředek realizován, k čemuž byl zvolen Matlab a poté jsou navrženy tři
varianty řešení s následným výběrem výsledné varianty. Kapitola 7 je již věnována konkrétnímu
popisu vlastního řešení analyzačního SW pro předmětný stroj. Zde jsou uvedeny popisy důležitých
funkcí analyzačního prostředku ve vazbě na požadované výstupní parametry plynoucí ze zadání,
tedy zejména přírůstky souřadnic v jednotlivých strojních osách, dráha mezi nástrojem a obrobkem
v dílčím bloku, reverzace strojních os a ostatních parametrů, které vyplynuly v průběhu řešení
práce. Je možné analyzovat jak programy pro tříosé, tak pro víceosé obrábění. Pro možnosti
analýzy programů se souvislým víceosým obrábění jsou vhodně implementovány dvě funkce pro
analýzu programů s transformací souřadnic prováděnou postprocesorem, nebo s využitím
transformace souřadnic v řídicím systému stroje, přičemž transformační vztahy jsou uvedeny
v rámci této osmé kapitoly. Samostatná kapitola je věnována ověření funkčnosti analyzačního
prostředku, ve které je prokázáno, že vytvořený SW je funkční a může být v této fázi využíván pro
analýzu NC programů pro předmětný stroj. Součástí BP jsou také přílohy s vývojovými diagramy
vlastního SW. Lze konstatovat, že cíle bakalářské práce byly splněny. Bakalářská práce je
přehledná, text je doplněn mnoha obrázky a odkazy na použitou literaturu. Práce utrpěla pouze
občasnými překlepy, či drobnými gramatickými chybami. Student postup zpracování bakalářské
práce konzultoval až na určité případy v pravidelném režimu. Student prokázal nejen schopnost
systematické práce s literaturou, či v tomto případě i převážně s odbornými podklady, ale také
tvořivý přístup k práci s vysokým aplikačním potenciálem. Předloženou závěrečnou práci hodnotím
klasifikačním stupněm A – výborně.
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